



BALLERUP
KOMMUNE



HØJE-TAASTRUP
KOMMUNE



KØGE
KOMMUNE



NY HILLERØD
KOMMUNE

10. maj 2006

Kommentar til Indenrigs- og Sundhedsministerens besvarelse af 4. maj 2006 af spørgsmål nr. 4 (ad L 194), som Kommunaludvalget har stillet til Indenrigs- og Sundhedsministeren den 27. april 2006.

I besvarelsen bekræfter ministeren, at det er korrekt, at de fire kommuners tab samlet udgør 330 mio. kr.

At kommunerne kan dække en del af dette tab gennem skatteforhøjelser, og at tabet på grund af overgangsordningen først slår fuldt igennem efter 3-4 år, ændrer ikke ved, at de fire kommuners borgere kommer til at opleve konsekvenserne af finansieringsreformen i form af øget skattebetaling og forringet service svarende til i alt 330 mio. kr.

Ministeren forholder sig ikke til hovedproblemet – at de fire kommuner, der alene står for 10 pct. af beskatningsgrundlaget og generelt er dårligere stillet end gennemsnittet i hovedstaden, bidrager med 34 pct. til "løsningen" af det landspolitiske behov for at føre flere penge fra hovedstaden til det øvrige Danmark.

Uanset om de 4 kommuner modtager eller afleverer penge i tilskuds- og udligningssystemet i dag, vil de fire kommuners borgere opleve en markant forringelse af deres situation i forhold til situationen i dag.

Ministerens betragtninger har derfor ikke relevans for bedømmelsen af, om det er retfærdigt, at de 4 kommuner skal betale 34 pct. af det tab, Hovedstadsområdet samlet set har i forhold til resten af landet. De 4 kommuner mener, at man på en eller anden måde bør rette op på denne urimelighed ved ændring i eller ved siden af det lovforslagskompleks, der nu er til behandling i Folketinget, og som Kommunaludvalget pt. drøfter.

Med venlig hilsen

Borgmester Ove E. Dalsgaard, Ballerup Kommune

Borgmester Michael Ziegler, Høje-Taastrup Kommune

Borgmester Torben Hansen, Køge Kommune

Borgmester Nick Hækkerup, Ny Hillerød Kommune

Vådeskuddet i udligningsreformen

Ballerup, Høje-Taastrup, Køge og Ny Hillerød er fire almindelige kommuner i Hovedstadsregionen, men borgerne i de fire kommuner skal alligevel betale en meget stor del af de penge, som et flertal i Folketinget vil flytte fra hovedstaden til provinsen.

Kommunerne står i alt for ca. 10 % af skattegrundlaget i Hovedstadsområdet. Alligevel skal kommunerne betale 34 % af den øgede udligning. Samlet set skal kommunerne betale 330 millioner kr. – hvad der svarer til prisen for 12 folkeskoler.

Reformen rammer kommunerne som et vådeskud, og kommunerne tror ikke, at partierne bag udligningsreformen bevidst har villet ramme netop borgerne i Ballerup, Høje-Taastrup, Køge og Ny Hillerød. Derfor er kommunerne gået sammen om at fortælle de fire partier bag reformen – Venstre, de konservative, Dansk Folkeparti og de radikale – hvad reformen betyder. Kommunerne håber, at partierne vil ændre på reformen under folketingsbehandlingen, så regningen til Hovedstaden bliver retfærdigt fordelt.